III. 1 a. Lam. 4, 1

IV. 1 a. Job. 17, 3

1. *Inordinata tristitia*. Cf. Appendice : *Affectiones animae*.

demonstravit sibi lutosum quemdam hortulum, sed tamen vili quadam viriditate superductum, interspersos habens parvulos quosdam flores nullius valoris, sed modici coloris, de quo similiter requisivit dicens : « Num et ista mihi praeeligeres ? » A quibus illa se quasi cum indignatione avertens dixit : « Absit hoc ab anima mea ut tibi soli vero, summo, firmo, stabili et aeterno bono praeeligam aliquid fictum et vile, non dico bonum sed malum. » Et Dominus : « Quare tunc diffidis quasi non sis in charitate, in qua quisquis esse convincitur qui tot bonis abundat, et cum, teste Scriptura, *charitas operiat multitudinem peccatorum* ^b. » Ex quo voluntati meae non praeeligis voluntatem tuam, qua commode et honeste, sine omni adversitate vivere posses, habens favorem hominum et praeconium omnis sanctitatis. Nam et hanc tibi exhibui in similitudine horti florigeri et delectationem carnalis vitae, praetendi tibi in viriditate loci lutosi. » Ad quod illa : « O utinam et millesies utinam in vilipensione hortuli florigeri mihi exhibiti abdicassem omnino propriae voluntati ; sed timeo ne forte angustia illius me induxerit ut facilius respuerem eam. » Et Dominus : « Sic abundantia pietatis ^c meae solet omnibus electis temporalia commoda angustare per conscientiae remorsionem, ut sic facilius ea parvipendant. » Tunc illa omni tam coelesti quam terrestri delectationi constantissime abdicens, supra pectus dilecti tam valida impressione et tam firma inhaesione se acclinavit, quod videbatur sibi universae creaturae vires non tantum praevalere, quod vel ad modicum eam ab illo accubitu possent commovere, ubi sibi praestitum gaudebat ex Dominici corporis latere, longe supra balsamicam suavitatem, vivificum saporem haurire.

29 firmo *om.* Zl *om. ante corr.* B || 31 tunc : tibi Z || 32 qui *om.* Z *om. ante corr.* B || 36 omnis *om.* TZ

b. I Pierre 4, 8 || c. Collecte du 11^e dim. après Pentecôte

voir un jardin boueux, que couvrait cependant une pauvre verdure et offrant quelques fleurs éparses, misérables et sans prix, mais ayant un peu d'éclat et de nouveau s'enquit : « Et est-ce cela que tu me préférerais ? » Elle se détourna de cette vue, comme indignée : « Loin de moi cette pensée que je puisse, à vous, qui êtes le seul vrai Bien suprême, durable, stable et éternel, préférer ce qui est vil et faux et ne mérite pas le nom de bien, mais de mal. » Le Seigneur ajouta : « Pourquoi ce manque de confiance, comme si tu ne possédais pas la charité que ne peut manquer d'avoir toute âme enrichie de tant de dons. Et, au témoignage de l'Écriture, la charité couvre la multitude des péchés ^b. Voici que tu n'as pas préféré à ma volonté la tienne selon laquelle tu aurais pu mener une vie facile et honnête, sans adversités, méritant la faveur des hommes et le renom de grande sainteté. C'est en effet cette vie que je t'ai présentée sous le symbole de ce jardin fleuri, et c'est la délectation de la vie charnelle que je t'ai montrée dans les fleurs du jardin fangeux. » Elle répondit : « Oh ! plutôt à Dieu, et mille fois, que ce fût dans le dessein de renoncer totalement à ma volonté propre que j'aie méprisé le jardin fleuri ; mais je crains que ce ne soit à cause de son exiguité que je l'ai si promptement dédaigné. » Et le Seigneur : « Mais, c'est la largesse de ma bonté ^c qui prend soin de faire sentir par le trouble dans leur conscience aux âmes prédestinées la petitesse des joies d'ici-bas pour qu'elles puissent plus aisément en faire peu de cas. » — Alors, renonçant pour toujours à tout bonheur, céleste ou terrestre, elle s'inclina sur la poitrine du Bien Aimé ¹, s'y pressant et appuyant avec tant de vigueur et de fermeté qu'il lui semblait qu'aucune force au monde ne serait assez puissante pour l'écarter tant soit peu de cette place où la joie lui était donnée de puiser au côté ouvert du Seigneur un flot de vie d'une saveur surpassant la douceur du baume.

1. L'allusion à saint Jean reposant, à la Cène, sur la poitrine du Seigneur est évidente.

CAPUT V

DE EO QUOD DOMINUS INCLINAVIT SE AD DEJECTAM

1. Die sancti Matthaei Apostoli, cum larga benedictione dulcedinis praevénisset^a eam Deus, et ad elevationem calicis illa eundem calicem pro gratiarum actione Domino offerret, recolere coepit in corde suo quod parum aliquid perfecisset

5 in oblatione praedicti calicis, nisi seipsam exponeret tribulationibus pro Christo perferendis. Et sic in impetu virtutis, se elevans de sinu Domini in quo deliciari videbatur, deiecit seipsam in pavementum, quasi vile quoddam cadaver cum his verbis: « Ego, Domine, expono me ad omnia toleranda

10 quae tibi poterunt fore laudabilia. » Unde Dominus protinus festine consurgens juxta illam in pavimento recubuit, ceu illam ad se recolligens et dicens: « Hoc est meum. » Ex cujus virtutis praesentia illa animata erexit se ad Dominum et dixit: « Ita, Domine mi, opus manuum tuarum ego

15 sum^b. » Et Dominus: « Hoc etiam superadditum est tibi quod amor meus tibi in tantum intricatus est quod sine te beate vivere non possem. » Cujus verbi nimiam dignationem illa admirans dixit: « Cur, Domine mi, sic loqueris, cum postquam dignatus es in creatura tua deliciari, infinitos

20 habeas tam in terris quam in coelis cum quibus beate vivere posses, etiamsi ego nunquam creata fuisset? » Ad quod Dominus: « Qui semper caruit aliquo membro, nullo dolore cruciatur, ut ille cui adulto abscinderetur: sic ego ex quo amorem meum circa te constitui, nunquam paterer nos ab

25 invicem separari. »

V. 1, 5 exponeret : opponeret ante corr. Bl apponeret Z

De la souffrance, participation au sacrifice eucharistique.

CAP. V. — 1. Le jour de saint Matthieu, Apôtre, comme Dieu la favorisait d'une large bénédiction de douceur^a et qu'au moment

de l'élévation du calice, elle offrait au Seigneur ce même calice en action de grâces, elle se prit à réfléchir intérieurement que ce serait de sa part un bien pauvre geste d'offrir le dit calice, sans se livrer elle-même aux souffrances qu'elle aurait à supporter pour le Christ. Aussitôt, dans un saint élan, elle s'arracha de la poitrine du Seigneur, repos délicieux, et se laissa tomber à terre comme un misérable cadavre, en disant: « Seigneur, je m'offre à supporter tout ce qui pourra servir à votre louange. » Et le Seigneur aussitôt se hâta de se lever pour s'étendre auprès d'elle sur le sol et la serrant contre lui il dit: « Ceci est mien. » Comme ranimée par la présence de la vie divine, elle se releva devant le Seigneur et dit: « Oui, Seigneur, je suis l'œuvre de vos mains^b. » Et le Seigneur: « Et je te dirai encore que mon amour s'est tellement enlacé à toi qu'il ne m'est plus possible de vivre heureux sans toi. » Pleine d'admiration pour l'excès de bonté d'une telle parole, elle dit: « Pourquoi, Seigneur, parler ainsi, dès lors qu'ayant daigné trouver vos délices dans la créature, il s'en trouve une infinité d'autres, tant sur terre qu'au ciel, avec qui vous pouvez vivre heureux, même si je n'avais pas été créée? » A quoi le Seigneur répondit: « Celui qui a toujours été privé d'un membre n'en éprouve aucune douleur, mais bien celui qui en a subi plus tard l'ablation. Ainsi, dès lors que j'ai fixé mon amour sur toi, je ne supporterai jamais que nous soyons séparés. »

V. 1 a. Ps. 20,4 || b. Répons *Laudabilis populus* des matines pour les dimanches de novembre

CAPUT VI

DE COOPERATIONE ANIMAE

1. In die vero sancti Mauritii, cum Missa celebrata esset usque ad secretum quo hostia consecratur, illa dixit ad Dominum : « Tam inaestimabiliter tamque excellenter reverendum est opus istud, Domine, quod nunc operaberis, 5 quod parvitas mea nequaquam audet ad hoc vel respicere. Unde demergens me jacebo in profundissima valle humilitatis quam potero investigare, expectans abinde portionem meam, quia omnibus electis exinde salus proveniet. » Ad quod Dominus : « Cum mater aliqua artificiosa operari voluerit 10 de serico vel margaritis, quandoque parvulum suum in eminentiori loco ponit, ut sibi filum vel margaritas teneat vel aliquod tale adjuvamen impendat. Sic ego te in eminentiori statuens Missae huic interesse disposui; tu vero si 15 extenderis voluntatem tuam ad hoc quod libenter, quanto-cumque difficili labore, ad hoc servire velles, ut haec oblatio in omnibus Christianis tam vivis quam defunctis a secundum dignitatem suam plenum sortiretur effectum, tunc optime, pro modulo tuo, me adjuvisti ad opus meum. »

CAPUT VII

DE COMPASSIONE DOMINI

1. Die sanctorum Innocentium, dum in praeparatione ad communionem tumultibus cogitationum impediretur, et divinum super hoc auxilium postularet; tale a dignantissima miseratione Dei accepit responsum : « Si quis humana 5 tentatione impugnatus, firma spe sub protectionem meam refugit, inter caeteros ipse est de quo dicere possum : *Una est columba mea, tamquam electa ex millibus, qui in uno*

CAP. VI. — 1. En la fête de saint Maurice, pendant la célébration de la messe, au moment de la consécration de l'hostie, elle dit au Seigneur : « Il est dû un respect sans pareil et sans mesure à l'œuvre que vous allez opérer maintenant, Seigneur; c'est pourquoi ma petitesse n'ose nullement la regarder seulement. Plutôt, pour me cacher, je me jetterai dans la plus profonde vallée d'humilité qu'il me sera possible d'imaginer, pour y recevoir ma part du salut que cette œuvre apporte à tous les élus. » Le Seigneur répondit : « Lorsqu'une mère laborieuse se propose d'effectuer un ouvrage en soie ou en perles, il lui arrive de placer son petit enfant au-dessus d'elle pour tenir son fil ou ses perles ou pour quelque autre service. Pareillement, je te pose en une place surélevée, dans l'intention de te faire participer à cette messe; car, si ta volonté se hausse jusqu'à consentir volontiers, même au cas où le labeur en serait difficile, à travailler pour que ce sacrifice ait sur tous les chrétiens tant vivants que morts a la pleine efficacité qui lui est due, alors, tu auras parfaitement, selon ta mesure, contribué avec moi à mon œuvre. »

Eucharistie et confiance. CAP. VII. — 1. Le jour des saints Innocents, comme elle était empêchée de se préparer à la communion par le tumulte de ses pensées et qu'elle implorait à cet effet le secours divin, elle reçut de la toute bienveillante miséricorde de Dieu la réponse que voici : « Quiconque, assailli par la tentation, se met avec la fermeté de l'espérance sous ma protection, compte parmi ceux dont je puis dire : Unique est ma colombe et choisie entre mille; par un seul de ses

VI. 1 a. Oblation de l'hostie, à la messe

VII. 1, 6 confugit Zi || ipse om. Zi

- 10 *oculorum suorum transvulnerat Cor meum divinum*^a; in tantum quod si scirem me non posse sibi subvenire, hoc tam molesta desolatio esset Cordi meo, quod eam omnes coelestes deliciae non possent alleviare; quia in corpore meo quod divinitati conjunctum est, electi semper habent advocatum^b qui cogit me compati ipsis in diversis indigentis suis. » Et illa : « Domine mi, quali modo immaculatum corpus tuum in
- 15 quo nunquam habuisti contradictionem aliquam poterit te cogere ad compatiendum nobis in dejectionibus nostris tam diversis? » Ad quod Dominus : « Intelligenti facile persuasum est. Nam Apostolus dixit de me : *Debit per omnia fratribus assimilari ut misericors fieret*^c. » Et subjunxit
- 20 Dominus : « *Unus oculorum electae meae* quo transvulnerat Cor meum, secreta confidentia est quam habere debet de me, quod vere possim, sciam et velim sibi in omnibus fideliter adesse : quae confidentia tantam vim facit pietati meae, quod nullatenus possum ipsi abesse. » Et illa : « Do-
- 25 mine mi, cum confidentia tam securum sit bonum, quod nullus ipsam absque dono tuo habere possit, quid demereri potest qui ea caret? » Cui Dominus : « Quilibet tamen pusillanimitatem suam aliquantulum devincere potest saltem testimonio Scripturarum. Etsi non integro corde, tamen ore
- 30 dicere potest mihi illud Job : *Etsi in profundum inferni demersus fuero, inde me liberabis*^d et illud : *etiamsi occides me, tamen in te sperabo*^e et similia. »

13 in diversis om. B || 28 vincere T || 29 tamen om. W

VII. 1 a. Cant. 6, 8; 5, 10; 4, 9 || b. I Jn 2, 1. Hébr. 4, 15 || c. Hébr. 2, 17 || d. Job 30, 23-34 || e. Job. 13, 15

1. Ce texte correspond à un Répons ancien de l'Office du 2 novembre. On le rencontre dans de rares manuscrits : il glose Job 30, 23-24 avec, pour le *ŷ*, référence au Ps. 138, 8. Le texte de Job : *etsi corruerint ipse salvabis* devient dans le Répons : *etsi in profundum inferni demersus fuero, inde me liberabis* (cf. Dom R. J. HESBERT, « L'Office de la comamé-

regards elle a transpercé mon divin Cœur^a au point que, si je savais ne pouvoir la secourir, mon Cœur en éprouverait une peine si accablante que toutes les joies du ciel seraient impuissantes à l'alléger. Car, par mon humanité qui est unie à ma divinité et en qui mes bien-aimés ont un constant avocat^b, je suis contraint de compatir à tous leurs besoins. » « Seigneur, dit-elle, comment votre humanité toute pure, en laquelle ne s'est jamais rien trouvé à redire, peut-elle vous contraindre à la compassion envers nos multiples détresses? » Le Seigneur répondit : « A qui réfléchit il est facile de le prouver. L'Apôtre n'a-t-il pas dit de moi : Il a dû devenir en tout semblable à ses frères pour être fait miséricordieux^c? » Le Seigneur ajouta : « Ce regard de ma bien-aimée par lequel elle transperce mon cœur, c'est l'inébranlable confiance qui la rend certaine de moi, de mon pouvoir, de ma capacité et de ma volonté de l'assister fidèlement en toutes choses; cette confiance a sur mon amour tant de force qu'il m'est impossible de l'abandonner en quoi que ce soit. » Et elle : « Seigneur, la sûreté excellente qu'est cette confiance, nul ne peut la posséder que vous ne la lui donniez; où est alors la faute de celui qui ne l'a pas? » A quoi le Seigneur répondit : « Mais chacun est au moins à même de combattre d'une certaine manière son manque de confiance, comme le dit l'Écriture. Car, sinon pleinement de cœur, du moins de bouche il peut répéter avec Job¹ : « Quand même je serais plongé dans les profondeurs de l'enfer, il m'en délivrera^d » ou encore « quand même tu me tuerais, j'aurais confiance en toi pourtant^e », et autres semblables.

moraison des défunts à Saint-Benoît-sur-Loire au XIII^e siècle », dans *Miscellanea liturgica in honorem L. C. Mohlberg* (Rome, 1949) t. II, p. 392-421). C'est évidemment la source de sainte Gertrude. Par quelle parenté s'établissait ce contact du bréviaire d'Helfta avec celui de Fleury? Il ne semble pourtant pas qu'il y ait eu, à Helfta, un Office propre du 2 Novembre.

CAPUT VIII

DE MISSA IN QUINQUE PARTES DISTINCTA

1. Decumbens die quodam cum Missae interesse nequiret et esset communicatura, turbato corde dixit ad Dominum: « Ecce, mi amantissime, cui nunc nisi divinae praeordinationi tuae addicere possum quod hodie impedita sum a
- 5 Missarum solemnibus: et qualiter nunc possum praeparari ad tui sacratissimi corporis et sanguinis perceptionem ^a, cum, ut mihi videtur, summa semper praeparatio mea soleat esse intentio Missae? » Ad quod Dominus respondit: « Ex quo mihi hanc imponis causam, intende mihi, et ego dul-
- 10 cisona et amatoria decantabo tibi epithalamia.
- Audi ergo a me quod sanguine meo es redempta ^b et perpende quod totum tempus triginta trium annorum, quo in hoc exilio laboravi ^c pro te, nihil aliud extiterit quam legatio desponsationis tuae: et hoc sit tibi pro prima parte
- 15 Missae. Audi a me quod spiritu meo sis dotata et disce quod sicut in legatione illa totos triginta tres annos, ut praedixi, corpore laboravi; sic in spiritu celebravi jucundissimas exoptabilissimasque nuptias pro tui conjunctione: et hoc sit tibi pro secunda parte Missae. Audi etiam a me quod sis
- 20 divinitate mea adimpleta et agnosce quod divinitas mea praevallet inter exteriores corporis molestias, interiores, suavissimas gratissimasque spirituales ministrare delicias: et hoc sit tibi pro tertia parte Missae. Audi insuper a me, quod sis amore meo sanctificata, et agnosce quod omnino
- 25 nihil ex te, sed totum habes ex me, unde placere potes: et hoc sit tibi pro quarta parte Missae. Audi postremo a